
   
Comune di Dambel Comune di Cles Comune di Sanzeno 

 

Gestione Associata Servizio Tecnico 
Settore Lavori pubblici e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
UFFICIO DISTACCATO DI SANZENO 

 

N. 04 di data 30/01/2019 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO SALE STRADALE. 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la deliberazione del consiglio comunale n.2 dd. 31/01/2017 avente per oggetto 

“ Esame ed approvazione dello schema di convenzione relativo alla gestione associata 

servizio tecnico – settore lavori pubblici dei comuni di Cles, Dambel e Sanzeno”. 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n.3 dd. 31/01/2017 avente per oggetto 

“ Esame ed approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Dambel e 

Sanzeno per l’istituzione del cantiere comunale unico e per una collaborazione 

nell’approvvigionamento di contratti per il patrimonio comunale”. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n.90 dd.02/10/2014 avente per oggetto 

“Aggiornamento del codice di comportamento dei dipendenti”. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 23 dd. 13/02/2017 avente per 

oggetto “Aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Sanzeno per la tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (cd whistleblower)”. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 

126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite. 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 

4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di 

attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

Ricordato che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali 

e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo 

n. 118 del 2011, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che 

trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento. 

Visto che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo 

precedente dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto 

legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 

corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 28.02.2018 con la quale 



 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed il Documento unico di 

Programmazione (DUP) 2018-2020, opportunamente variati con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 12 dd. 25.06.2018.   

Attesa la propria competenza ai sensi delle deliberazioni giuntali n. 36 di data 

02.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 e n. 89 dd. 

25.06.2018 di primo aggiornamento del PEG. 

Premesso che si rende necessario acquistare del sale per uso stradale in 

considerazione che l’anomala stagione invernale dovrebbe evolvere alla 

normalità portando quindi freddo e neve. 

Preso atto che è necessario procedere alla fornitura di sale ad uso stradale 

(cloruro di sodio minerale) per la manutenzione ordinaria delle strade comunali e 

che la procedura deve essere effettuata telematicamente. 

Viste le disposizioni della D.L. n. 95/2012 come modificato dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 135 e ss.mm. che disciplinano la procedure di acquisizione di beni 

e servizi a livello nazionale e recepite da ultimo a livello locale con la deliberazione 

della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013. 

Visto il D.L. n. 50/2016 che ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi di beni e 

servizi informatici e di connettività tramite Consip spa e soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali: è possibile procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori di tale modalità esclusivamente a seguito di 

apposita autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, “qualora il 

bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque 

funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa” (cit. comma 

516 legge 208/2015), fermo restando la trasmissione preliminare alla Corte dei 

Conti e la comunicazione all’Anac ed all’Agid. 

Verificata la circostanza che nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione esiste questa specifica categoria di servizio che soddisfa i requisiti 

alla base della nostra richiesta. 

Considerato che gli uffici comunali hanno provveduto ad acquistare il 

defibrillatore sul mercato elettronico online MEPAT in quanto esiste questa 

tipologia di prodotto, con le caratteristiche specifiche richieste 

dall’Amministrazione. 

Rilevato che, si è proceduto ad individuare all’interno della piattaforma 

mercurio una ditta in grado di soddisfare le esigenze del momento. 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare alla ditta EDILNOVA CLES SRL con 

sede in via Silvestri 3 – 38023 CLES (TN) P.IVA  00838490225 la fornitura del sale 

stradale. 

Dato atto inoltre che con ordine n. 5000225627 dd. 30/01/2019 è stata affidata 

la fornitura del sale stradale alla ditta EDILNOVA CLES SRL con sede in via Silvestri 3 

– 38023 CLES (TN) - P.IVA  00838490225per un importo complessivo di € 800.=(iva 

esclusa). 

Dato atto che con numero ordine n. 5000225627 dd. 30/01/2019 è stato 

acquistato il sale stradale con antiammassante. 
Visto l’art. 2-bis della L.P. 19.07.1990 n. 23, in cui si prevede che all’attività 

contrattuale dei comuni si applichi la disciplina contenuta al capo I della predetta L.P. 

23/1990. 



 

Visto altresì l’art. 13 della L.P. 23/1990, che disciplina la deliberazione a 

contrarre: deliberazione che deve riportare l’oggetto del contratto, le modalità di 

scelta del contraente ed i criteri di aggiudicazione. 

Considerato che si possa procedere alla scelta del contraente mediante 

trattativa privata, atteso che il valore contrattuale rientra nella disposizione 

dettata all’art. 21, comma 2, lett. h) della L.P. 23/1990, in combinato disposto con il 

comma 4, per cui, nel caso l’importo contrattuale non ecceda gli euro 46.400,00.= 

(IVA esclusa), il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il 

soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

Ritenuto pertanto di avvalersi di tale facoltà nel rispetto dei criteri di 

economicità e di massima semplicità. 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto, 

D E T E R M I N A 

1.  di AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta EDILNOVA CLES SRL con 

sede in via Silvestri 3 – 38023 CLES (TN) P.IVA  00838490225 l’incarico di fornitura  

del sale stradale; 

2. di DISPORRE che il presente provvedimento a contrattare approva 

contestualmente le condizioni contrattuali specificate nell’offerta-preventivo e 

precisa che il pagamento avverrà in una unica soluzione, ad avvenuta 

ultimazione della fornitura di cui all'oggetto, previa presentazione di regolare 

fattura telematica (codice univoco UFJ4AD) vistata dal responsabile del 

procedimento e previa verifica della regolarità del servizio, nonchè della 

regolarità contributiva della società e mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali; 

3. di IMPEGNARE a favore della ditta EDILNOVA CLES SRL con sede in via Silvestri 3 

– 38023 CLES (TN)P.IVA  00838490225, la spesa per un importo complessivo di 

euro 800.= (Iva esclusa) per la fornitura; 

4. di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 976,00.= (Iva inclusa) al capitolo di 

spesa n. 8120 P.C.F. U 1.03.01.02.999 M. 10 P. 05 come da seguente 

cronoprogramma: 

Anno di esigibilità importo 

2019 € . 976,00 (Iva inclusa ) 

5. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL (aggiornamento ottobre 2017), non subiscono limitazioni le spese tassativamente 

regolate dalla legge, quelle non suscettibili di frazionamento in dodicesimi, nonché 

quelle necessarie a garantire il mantenimento dei servizi esistenti come nel caso 

specifico; 

7. di DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del procedimento rilascia il parere di regolarità tecnica; 

8. di PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura delle due rampe a 

seguito presentazione di regolare fattura, così come disciplinato nel presente 

provvedimento; 

9. che IL CONTRATTO, a pena di nullità, è soggetto alla disciplina dettata dalla Legge 

136/2010 e ss.mm. per quanto riguarda gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 



 

il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG 

che per il presente contratto è:  ZA326EEF18; 

10. di TRASMETTERE copia della presente, che ne forma parte integrante e sostanziale, alla 

ditta EDILNOVA CLES SRL con sede in via Silvestri 3 – 38023 CLES (TN) P.IVA  

00838490225 ai fini della formalizzazione dell’incarico; 

11. di DARE ATTO che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso 

sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, alla presentazione della 

certificazione, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o 

comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori; 

12. PRECISARE, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso alla   presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore 

di semplice esposto. 

Sanzeno, lì 30/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ufficio distaccato di Sanzeno 

- Ivana Zanella - 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di contabilità. 

Importo della spesa:  Euro 976,00.= 

n. 8120 P.C.F. U 1.03.01.02.999 M. 10 P. 05   bilancio 2019 

impegno contabile: n.  137/2019 

Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando 

atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 

norma di legge. 

Sanzeno, lì 30/01/2019  

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Ufficio distaccato di Sanzeno 

rag. Claudia Scanzoni 

 

 


